corrigidos monetariamente pelo Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor Amplo – IPCA. 

§ 2º Entre 2027 e 2030, os créditos financeiros mencionados 
neste artigo serão limitados aos seguintes valores globais para cada 
ano-calendário: 

I – 2027 - R$ 1.700.000.000,00 (um bilhão e setecentos milhões 
de reais); 

II – 2028 - R$ 2.900.000.000,00 (dois bilhões e novecentos 
milhões de reais); 

III – 2029 - R$ 4.200.000.000,00 (quatro bilhões e duzentos 
milhões de reais); 

IV – 2030: R$ 4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos 
milhões de reais). 

§ 3º Os créditos financeiros mencionados neste artigo serão 
concedidos apenas a partir do ano-calendário de 2027. 

§ 4º Os valores de que trata este artigo deverão ser previstos no 
Projeto de Lei Orçamentaria Anual encaminhado pelo Poder